Câmara Municipal de Gravata
Aprovado Em Unica Vota

Câmara Municipal de Gra
INDICAÇÃO N° 055/2025

Indico a Mesa, ouvido o Plenário na forma regimental,
se aprovado seja encaminhado ofício ao Exm° Sr. Prefeito do
Município, JOSELITO GOMES DA SILVA, solicitando que, junto a
Secretaria de Obras e Serviços Públicos seja providenciado o
conserto, manutenção e recuperação dos bueiros, os quais
encontram-se abertos e danificados na Rua Quatro de outubro,
nas imediações da casa de n°2437, Bairro Nossa Senhora de
Aparecida, após o Privê Maisons de France, neste município.

Justificativa: os bueiros encontram-se danificados, sem tampas
adequadas e com a estrutura comprometida, o que representa um
grave risco de acidentes para pedestre e veículos, além disso, a
situação favorece o acúmulo de resíduos e a proliferação de inseto e
roedores, agravando problemas de saúde pública e urbanismo.
Diante disso sugiro que sejam tomadas providências como o reparo
e substituição das tampas dos bueiros para garantir a segurança da
população, a limpeza e desobstrução do sistema de drenagem para
assegurar o correto escoamento da água e evitar alagamentos, bem
como a adoção de medidas preventivas e manutenção periódica a
fim de evitar a reincidência do problema. Essa solicitação tem como
objetivo promover a segurança pública, prevenir acidentes e garantir
a preservação da infraestrutura da cidade ademais, informo que as
imagens dos bueiros em questão encontram-se em anexo á
indicação.

Sala das Sessões da Câmara, em 10 de março de 2025.

(casa Elias Torres)
Praça Rodolfo de Morais, s/n - Centro - fone: 81 2156-0970

CEP 55641-790 - CNPJ 08140071/0001-00 - GRAVATÁ-PE
camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br

www.gravata.pe.leg.br

IRANICE BATISTA DE LIMA (NINHA PROFESSORA)
-~Woum

VEREADOR-PSB

O

mailto:camara@camaramunicipaldegravata.pe.gov.br
http://www.gravata.pe.leg.br

ftjSfl « í ss*
■ _ , ■ Jt